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 مقدمه
آموز و معلم، بیش از هر زمان دیگری در موفقیت تحصیلی  امروزه، نقش ارتباط مثبت بین دانش

و  و رشد شخصی دانش از یک تعامل صرف معلم  فراتر  ارتباط،  این  آموزان برجسته شده است. 

متقابل، احترام، و تعهد دو طرفه دارد. در واقع، فضایی گرم و حمایتی  شاگرد است و ریشه در درک  

می مثبت شکل  ارتباط  این  توسط  و  که  یادگیری،  بهبود  انگیزه،  ایجاد  در  اساسی  نقش  گیرد، 

آموزان با احساس امنیت و  کند. در این محیط، دانشآموزان ایفا میافزایش اعتماد به نفس دانش 

می که  معلمانی  دارند.  یادگیری  و  پرسش  کشف،  برای  بیشتری  آمادگی  با  پذیرش،  توانند 

به شیوهدانش برقرار کنند، شرایطی را  آموزان خود  ارتباط  ای دوستانه، صادقانه و درک کننده 

می پیشرفت  فراهم  به  تنها  نه  مثبت،  ارتباط  این  شود.  ماندگارتر  و  عمیق  یادگیری  که  کنند 

های اجتماعی، اعتماد به  نقش مهمی در توسعه مهارت  کند، بلکه آموز کمک میتحصیلی دانش

نفس و سلامت روان آنها دارد. از این رو، شناخت و پرورش این ارتباط، موضوعی حیاتی در نظام  

آموزان خود به صورت دوستانه  آموزشی امروز است. با ایجاد چنین ارتباطی، معلمانی که با دانش

بالندگی دانش  به رشد و  ارتباط، پایهآموزان خود کمک میو مثبت تعامل دارند،  این  ای کنند. 

  سازد.محکم برای همکاری، تفهیم و یادگیری موثر در محیط آموزشی می
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 اول  بخش

 ارتباط  های پایه 

 اول  فصل

 متقابل  احترام و شناخت 
 

 پل ارتباط: ساختن بستری امن برای پرسش و گفتگو در کلاس 

برای ابراز وجود و پرسش وجود دارد؟ این پرسش اساسی در ارتباط  آیا در کلاس درس، فضایی  

دانش زمانی شکل میمیان  و مؤثر  پویا  آموزشی  رابطه  است. یک  نهفته  و معلم  گیرد که  آموز 

آموز احساس امنیت و راحتی کند تا بدون ترس از قضاوت یا تمسخر، سوالات و نظرات خود  دانش

را به اشتراک بگذارد. این احساس امنیتی، گام نخست در ایجاد تعامل سازنده و یادگیری عمیق 

 است.

آموزانی که در کلاس احساس  کس پوشیده نیست. دانشاهمیت فضای امن در کلاس درس بر هیچ

های کنجکاوانه خود هراس نداشته و با شجاعت بیشتری به اظهارنظر  آزادی بیان دارند، از پرسش

شود  های روشن و روشمند در کلاس منجر میهای غنی و بحثپردازند. این امر به ایجاد مکالمهمی

تری از مفاهیم دست یابند. در این فضای پویا، دهد تا به درک عمیقآموزان امکان میو به دانش

دانش که  زمانی  است؛  توجه  قابل  نظری  هر  و  ارزشمند  پرسشی  دغدغه،  هر  بدون  بتواند  آموز 

 شود.ابهامات و سؤالات خود را با معلم مطرح کند، فرصتی برای یادگیری و رشد ایجاد می

تواند با ایجاد فضای باز و پذیرنده، این حس امنیت را تقویت کند. با توجه به تنوع و  معلم می

دانش دانشگوناگونی  نیازهای هر  در  آموزان، شناخت  تفاوت  به  توجه  و  فردی  صورت  به  آموز، 

تر، معلم باید به های یادگیری و ابراز وجود، برای معلم امری ضروری است. به زبان سادهسبک
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دارد و در چه فضایی، این  ها را به پرسش وا میآموزان درک کند که چه چیزی درونی آن دانش

 شود. ها مطرح میپرسش

های شنیداری و پاسخگویی مؤثری را توسعه  علاوه بر ایجاد فضای امن، مهم است که معلم، مهارت

به شنیدن دقیق پاسخ به ها و سوالات دانشدهد. یک معلم خوب  با دقت  آموزان توجه دارد و 

آموزان  دهد. این گوش دادن فعال، نه تنها به شناسایی نقاط ضعف و قوت دانشها گوش میآن 

می دانشکمک  به  بلکه  میکند،  نشان  شمرده آموزان  ارزشمند  و  شنیده  آنها  نظرات  که  دهد 

 شود. می

توانند در ایجاد این حس امنیت تأثیرگذار باشند. به کارگیری زبان های ارتباطی نیز میاستراتژی

از  استفاده  و  و تجربیات شخصی،  نظرات  بیان  به  و تشویق  باز  پرسیدن سؤالات  روان،  و  ساده 

از مثال استفاده  نهایت،  در  کنند.  ایفا  اساسی  نقش  توانند  می  روزمره،  زندگی  با  مرتبط  های 

فعالیت روش مانند  تعاملی  بحثهای  و  های گروهی،  پرسش  برای  فرصت  ایجاد  و  های کلاسی، 

 کند.آموز و معلم کمک میمحور بین دانشهای مختلف، به توسعه رابطه احترامپاسخ در زمان 

دهی او در ایجاد فضای امن برای پرسش و پاسخ، قابل انکار  اهمیت شنیداریِ معلم و نوع پاسخ

دهد که به  دهد، نشان میآموزان پاسخ مینیست. معلمی که با دقت به نظرات و سؤالات دانش

 گذارد.گری آنها احترام میتوانایی تفکر انتقادی و پرسش

به طور خلاصه، فضای امن و راحت برای پرسش و گفتگو، کلید اصلی یادگیری فعال و مؤثر است.  

آموز،  های ارتباطی بین معلم و دانشهای فردی و توسعه مهارتاین فضای امن، با توجّه به تفاوت

 نهد.شود و شالوده یک تعامل مثبت و سازنده را بنا میتشکیل می

 آموز و معلمدلی و شنیداری: پل ارتباط دانشهم

آموز و معلم، فراتر از انتقال اطلاعات، پیوندی عمیق و پویا است که بر اساس رابطه مؤثر بین دانش

کند دهد و سعی میآیا معلم شما به شما گوش میشود. پرسش  درک متقابل و احترام متبلور می

ای از تعامل میان  پردازد و به بررسی ابعاد پیچیده به قلب این رابطه می  نیازهایتان را درک کند؟

کلیدی در فضای آموزشی می به بررسی چندین مولفه  این دو نقش  پرسش، ما را  این  پردازد. 

است    گوش دادنشود، مفهوم  ای که در این پرسش مطرح میاولین نکتهکند.اساسی رهنمون می
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آموز، نه  که فراتر از شنیدن صرف است. گوش دادن فعال، به معنای توجه کامل به کلام دانش

های  تنها با گوش، بلکه با تمام وجود است. این شامل درک زبان بدن، لحن صدا و حتی سکوت

می کلمات  دانشبین  به  فعال  طور  به  که  معلمی  میشود.  گوش  فهم  آموز  برای  فرصتی  دهد، 

نگرانی عمیق نیازها،  دغدغه تر  فراهم میها و  او  فعال، میهای  دادن  گوش  این  باعث  کند.  تواند 

دانش در  احترام  و  تعلق  میایجاد حس  معلم  همچنین،  شود.  و  آموز  شرایط  به  توجه  با  تواند 

 آموز را با حساسیت و دقت ارزیابی کند. های دانشهای مختلف، دیدگاهزمینه

آموز دنیایی منحصر گوید. هر دانش سخن می درک نیازهاعلاوه بر گوش دادن، پرسش از اهمیت 

به فرد دارد، با تجربیات، استعدادها، و نقاط قوت و ضعف خاص خود. درک نیازهای این دنیای 

نیازهای  درسی،  نیازهای  شناسایی  شامل  این  است.  مختلفی  عوامل  شناخت  نیازمند  متنوع، 

شود. یک معلم که به این  آموز میعاطفی، نیازهای اجتماعی، و حتی نیازهای فیزیولوژیکی دانش

های تدریس  تواند در جهت پاسخگویی به نیازهای متنوع، استراتژیابعاد مختلف توجه دارد، می

 های تعاملی مؤثرتری را اتخاذ کند.و روش

آموزان  های مناسب و ایجاد فضایی امن و صمیمی برای دانشحمایتاهمیت این درک، در ارائه  

تواند  شود، میکند به درستی شنیده میآموز در آن احساس میشود. فضایی که دانشنمایان می

 بر انگیزه، عزت نفس و در نهایت پیشرفت تحصیلی او تأثیر بسزایی داشته باشد.

شناسی  های مختلف روان این پرسش، ما را به اهمیت فرایند رفتاری معلم و همچنین درک جنبه

های متفاوت یادگیری، شناسایی الگوهای تفکر و همچنین  رساند. درک تواناییآموزان میدانش

 دهد.دلی و پاسخگویی مؤثرتر قرار میرفتارهای نامتعارف و غیرمنتظره، معلم را در مسیر هم

آموز گوش  علاوه بر موارد فوق، نقش ارتباط دو سویه نیز بسیار حیاتی است. معلمی که به دانش

دهد  آموز این پیام را میگیرد و سعی در درک نیازهایش دارد، به دانشدهد، از او بازخورد میمی

گیری این تعامل آموزشی سهیم است. این تعامل دوطرفه، باعث ارتقای حس  که او نیز در شکل

 شود.آموز میپذیری و تعهد در دانشمسئولیت
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به طور کلی، این پرسش، ما را به تأمل در نقش کلیدی معلم در ایجاد ارتباط مثبت و پویا با 

رساند. این ارتباط، فراتر از یک معامله آموزشی صرف است و به رشد فردی و  آموزان میدانش

 باشد. آموزان نیز مرتبط میاجتماعی دانش 

 نقشِ انعکاسِ همدلی در کلاسِ درس: فرهنگِ احترام متقابل 

آموز و معلم، ریشه در یک اصل اساسی دارد: احترام متقابل. این احترام، نه  تعاملِ مؤثر بین دانش

به شمار   و ثمربخش  پویا  یادگیریِ  فضاییِ  ایجادِ  کلیدِ  بلکه  است،  اخلاقیِ مهم  اصلِ  تنها یک 

کند.  آموزان نقشِ کلیدی بازی میی ارتباطِ معلم با دانشدهنده، نحوهرود. در این بافتِ تشکیلمی

با تمامِ دانش  به یکآیا معلمِ شما در کلاس،  احترام میآموزان  با آن سانِ  ها به صورتِ گذارد و 

 تری از ابعادِ این رابطه احتیاج دارد. کند؟ این سؤال، به درکِ عمیقعادلانه رفتار می

آموزان است. برای اینکه این فضا به  های دانش فضایِ آموزش، بسترِ شکوفاییِ استعدادها و مهارت

های منحصر  آموزان، با توجه به ویژگیدرستی عمل کند، مهم است که معلم به هر یک از دانش

فرد آن  میبه  نگاه، معنا  این  نگاه کند.  مهم  و  مستقل  فرد  عنوان یک  به  به  ها،  توجه  به  دهد 

ای که با آموز، و تنظیم رویکردِ آموزش به شیوههای هر دانشهای فردی، نیازها و پیشرفتتفاوت

های  آموزانِ با تواناییآنها مطابقت داشته باشد. این تنوع در روش، به معنیِ توجه به نیازهای دانش

 ها است.آموزانِ با نیازهای ویژه و نیازهایِ احساسیِ آن متفاوت، دانش

شود. معلمیِ مؤثر، از  ای واردِ کلاس درس میهای یگانهآموز، با تجربیات، نیازها و نگرشهر دانش

ببرد و به هر  آموزان پیتواند به نیازهای خاصِ دانشظاهر، میدادنِ فعالانه و دقتِ بهطریقِ گوش

ی برخورد، انتخابِ تواند در شیوهیک، احترامِ خاصی را تقدیم کند. این احترام، به عنوان مثال، می

تهیه و  فعالیتموضوعات  و  ی  رؤیتِ شخصی  این  اهمیت  بیاید.  به چشم  انطباقی  به صورتِ  ها 

 احترام، در ایجادِ فضاییِ یادگیریِ محترمانه و محرک بسیار زیاد است. 

مورد اجتناب کند. این توجه، به درکِ  برخوردِ عادلانه معلم، باید از هرگونه تبعیض و تفاوتِ بی

عنوان یک راهنما و مدل، باید موضوعی باید فراتر از تنها ارائه ی محتوا و تدریس باشد. معلم، به

آموزان این گونه برخورد  ی صدر برخورد کند و به تدریج در دانشآموزان با حوصله و سعهبا دانش 

 را به مظاهرِ احترام و تعامل، تبدیل کند.
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آموزان  دانش علاوه بر احترام و عدالت، معلمِ مؤثر به قدرِ فراوانیِ همدلی و همراهی، در ارتباط با  

می میاحترام  معلم،  که  باشیم  داشته  را  امید  این  باید  نیازهای  گذارد.  به  بهینه،  طورِ  به  تواند 

دانش  زمینههیجانی  در  بهآموزان،  موضوع،  این  باشد.  پاسخگو  متعدد  در های  واضحی  صورتِ 

 گذارد.آموزان تأثیر میموفقیتِ یادگیری دانش

آموزان،  یِ شخصیِ معلم و درکِ او از نیازهایِ دانشیِ مهمی، بسته بهِ تجربهها، به اندازهی اینهمه

کند. اهمیتِ این مسائل، تا محدوده ایِ جالب برای بحث دارد. شاید در این بحث  تنوع و تغییر می

پیشرفت و  خاص  نیازهای  فردی،  های  تفاوت  به  دانشباید  عمیقهای  صورت  به  تری  آموزان 

 پرداخت.

 آموز و معلمنقش آینه: بازتاب ارتباط مثبت دانش

هایتان  شناسد و به استعدادها و تواناییفرد میآیا معلم شما شما را به عنوان یک فرد منحصربه

ها، به  نماید، به عمق و پیچیدگیِ ارتباط بین انسان کند؟ این پرسش، که ظاهراً ساده میتوجه می

های گوناگونی کند. برای پاسخ به این پرسش، باید به مولفهویژه در فضای تعلیم و تربیت، اشاره می

 گیریِ این رابطه، نقش اساسی دارند.پرداخت که در شکل

عمیق با دانش آموز برخوردار باشد. این    تماسِ انسانیمعلم، در نقش یک راهنما و الگو، باید از  

فردِ دانش آموز، کلید ارتباطِ تماس، نه به شکل سطحی و عملیاتی، بلکه به شکلِ درکِ منحصربه

ها و احساسات منحصر  سازنده است. دانش آموز در وهله اول، موجودی با نیازها، علایق، توانایی

این   به دنبال کشف  موثر  به نحوه  مخزونِ پنهان به فرد است. معلمِ  با دقت  او  و  است؛  ی تفکر 

 برد.ی تکلمش و طرز ارائه ی استدلالاتش پی مییادگیریِ دانش آموز، شیوه

های حیاتیِ معلم است. او باید خود را در جایِ دانش آموز قرار دهد و به  همدلی، یکی از مهارت

این   شود.  نزدیک  وی  درون  عمیق  پنداریذاتهمجهان  فهم  تنها  ممکن  نه  را  آموز  دانش  تر 

نماید. تشخیص استعدادها و نقاط قوت، تنها از  ها را نیز تقویت میسازد، بلکه احترام به تفاوتمی

طریق شناختِ جایگاه خاص هر دانش آموز ممکن است. معلمِ توانمند، به جای یافتن نقص و  

 پردازد.های نهفته و استعدادهای مخفی میکاستی در دانش آموز، به جستجوی ظرفیت



   دانش آموز و معلم نیارتباط مثبت ب                                                               14

 
و   امن  فضای  که  معلمی  است.  مثبت  ارتباط  پرورش  برای  مناسبی  بستر  درس،  فضای کلاس 

کند، زمینه را برای ابراز وجود و مشارکت آزادانه فراهم  محترمانه را برای دانش آموزان ایجاد می

های دانش آموز، نه تنها برای دریافت اطلاعات بلکه برای درک  کند. گوش دادن فعال به گفتهمی

هایش، بسیار مهم است. تشویق به سوال کردن، تبادل نظر، و ارائه  تر احساسات و نگرشعمیق

 های مختلف، از جمله عوامل کلیدی در ایجاد ارتباطِ مثبت هستند.دیدگاه 

دانش آموز نیز از اهمیت بسیاری برخوردار است. برخی دانش آموزان به    ریتم یادگیریتوجه به  

گیرند و برخی دیگر نیاز به زمان و تکرار بیشتری دارند. معلم باید روش تدریس را سرعت یاد می

از شیوهبه گونه استفاده  باشد.  آموزان سازگار  دانش  نیازهای  با  تنظیم کند که  های متنوع  ای 

تواند احساسِ تعلق و  ی موردی، میهای گروهی، تکالیف عملی و مطالعهتدریس، مانند فعالیت 

 علاقه دانش آموز را نسبت به موضوع افزایش دهد. 

با دانش آموزان اهمیت دهد. تحققِ احساسِ حمایت،   ارتباط عاطفیهمچنین، معلم باید به ایجاد  

پذیرش و گرمی در فضای کلاس، تأثیر بسزایی در بهبود عملکرد و ارتباط دانش آموز با معلم  

خواهد داشت. درکِ عواطف دانش آموز، پاسخ به مشکلات وی و ایجاد شرایطِ مناسب برای رشد  

 باشند.روانی، همگی اجزای مهمی از ارتباطِ مثبت می

این عوامل توجه می به  به عنوان یک فرد منحصربهمعلمی که  آموز را  نه تنها دانش  فرد  کند، 

 بیند. شناسد، بلکه او را به عنوان یک همراه و یار در مسیر رشد و یادگیری میمی

 ارتباط شفاف و همدلی در کلاس؛ فراتر از دیوارهای چهارگوش 

دانش بین  مثبت  ارتباط  شکلاهمیت  در  معلم،  و  تحصیلی  آموز  پیشرفت  و  شخصیت  گیری 

ای دارد. این ارتباط، فراتر از انتقال اطلاعات صرف است و شامل ایجاد آموزان، جایگاه ویژهدانش

نماید. آیا معلم، با طراحی  آموز احساس تعلق، درک و احترام میفضایی است که در آن، دانش

آورد؟ این  ی فضای کلاس، بستری مناسب برای رشد این ارتباطات ارزشمند فراهم میهوشمندانه

 پردازد.های کلیدی در این زمینه میپرسش، به بررسی مولفه

های اساسی در ایجاد ارتباط مثبت، »همدلی« است. معلمی که به طور عمیق با  یکی از مؤلفه

های آنان را درک کند. تواند احساسات، نیازها و نگرانیکند، میآموزان خود ارتباط برقرار میدانش
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آموزان احساس ارزشمندی و پذیرش کنند. کند تا دانشاین درک عاطفی، بستری را فراهم می

فرصت فعالیتایجاد  و  تعامل گروهی  به شکلهای مشارکتی، میهای  احساس تواند  این  گیری 

آموزان با همفکری و همکاری،  های گروهی، که در آنها دانشتعلق کمک کند. برای مثال، فعالیت 

تواند موجب تقویت ارتباطات میان فردی و افزایش حس همدلی پردازند، میبه حل مسئله می

 شود.

آموز و معلم است.  ارائه بازخورد سازنده و دقیق، از دیگر ابزارهای کلیدی در ارتباط مثبت دانش

نیازهای فردی و سطح دانش به  توجه  با  باید  بازخوردها،  ارائه شوند. معلم میاین  با آموز  تواند 

روش از  مثالاستفاده  ارائه  مثل  مختلف،  ارائه  های  و  دوباره  توضیح  کاربردی،  و  متنوع  های 

آموزان شود. این نوع بازخورد، نه  کارهای مناسب، موجب درک بهتر مفاهیم توسط دانشنمونه

تواند باعث افزایش اعتماد به نفس کند، بلکه میآموز در فهم بهتر مطالب کمک میتنها به دانش

و انگیزه در او شود. اهمیت بازخورد شخصی و تخصصی در کنار تشویق و تحسین عملکرد، در  

 آموزان غیرقابل انکار است. مسیر موفقیت دانش

تواند تأثیر قابل توجهی بر ارتباط بین  از سوی دیگر، ساختار و چیدمان فیزیکی کلاس نیز می

دانش و  و تشویقمعلم  آرام  باز،  فضایی  باشد.  داشته  دانشکننده، میآموزان  به  در  تواند  آموزان 

توانند احساس  آموزان میتمرکز و مشارکت فعال کمک کند. در این فضا، هم معلم و هم دانش

ای  های نوین، در صورتی که به شیوهامنیت و آرامش داشته باشند. همچنین، استفاده از تکنولوژی

افزایش تعامل و درک  هوشمندانه و کاربردی در کلاس مورد استفاده قرار گیرند، می تواند در 

 مفاهیم، مؤثر واقع شوند. 

به   معلمی که  است.  بسیار حیاتی  نیز  احترام متقابل  ایجاد حس  در  نقش معلم  این،  بر  علاوه 

و  کند، میهای آنان را درک میگذارد و دیدگاهآموزان احترام میدانش ارتباطی دوجانبه  تواند 

روش از  استفاده  کند.  ایجاد  در سبکسازنده  تنوع  گرفتن  نظر  در  و  ارزیابی  مختلف  های های 

آموزان شود و ارتباط با معلم را  تواند موجب افزایش اعتماد به نفس و تشویق دانشیادگیری، می

 تر سازد.تر و دلنشینگرم

آموزان خود  در نهایت، باید به این نکته اشاره کرد که معلمی که به دنبال تقویت ارتباط با دانش 

با دانش باید  نیازها و توانایی است،  با  به عنوان فردی  ارتباط  آموزان خود،  به فرد،  های منحصر 


